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Rzeczywistość społeczna i moralna wywiera wpływ na polską szkołę, nauczy
ciela wczesnej edukacji oraz proces kształcenia i wychowania. Okres ostatnich lat 
to według J. Żebrowskiego (1998) okres przywracania w edukacji wizji wartości 
podstawowych. Jest to katalog wartości uniwersalnych, ukształtowanych w dzie
jach ludzkości i akceptowanych powszechnie. W tym katalogu szczególnie ważne 
są wolność, sprawiedliwość, demokracja, pokój, prawo do życia, nieskrępowany 
rozwój osobowości, własna tożsamość, pluralizm, tolerancja, podmiotowość, 
kultura dialogu i negocjacji, etos pracy, godność. Są to składniki uniwersalnego 
modelu aksjologicznego, zaś zadaniem nauczyciela każdego szczebla edukacji jest 
wspieranie i pomoc w otwarciu się uczniów na wartości, zatem na czyjeś dobro, 
pożądane dążenia i pragnienia uczniów, na wyzwalanie określonych emocji wobec 
ludzi i zjawisk czy sposoby zachowania w różnych sytuacjach życiowych.

Praca nauczyciela wczesnej edukacji i jej efekty są  uzależniane od wartości 
i dążeń ludzkich. To od niego uczniowie oczekująpierwszej pomocy w poznawaniu 
bliższej i dalszej rzeczywistości i świata, przygotowania do dalszej nauki szkolnej. 
To nauczyciel wczesnych lat nauczania pierwszy wskazuje potrzebę uczestnictwa 
w życiu społecznym i kulturze, przygotowuje do samodzielnego kierowania roz
wojem swojej osobowości, do podejmowania wartościowych celów i dokonywania 
właściwych wyborów.

Wydaje się, iż zasadnym byłoby postawienie pytania: czy poglądy, poszu
kiwania kreujące model osobowy nauczyciela wczesnej edukacji zmieniły się 
w ostatnim dziesięcioleciu znacząco w stosunku do wcześniejszych postulatów 
dotyczących osobowości, kompetencji i dyspozycji twórczych nauczyciela pierw
szego szczebla nauczania?

W literaturze pedeutologicznej przed 1989 rokiem podkreślano szczególną 
odpowiedzialność nauczyciela wczesnej edukacji, bowiem jego zadaniem było 
ukształtować ucznia i przygotować do spełniania tej roli przez wiele lat. „W rażli
wość poznawcza, estetyczna i moralna uczniów sprawia, że jak  nigdy później 
w toku nauki szkolnej, wykazują gotowość utożsamiania się z nauczycielem i cał
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kowite do niego zaufanie. Ta postawa wobec nauczyciela rozciąga się na sprawy, 
które on reprezentuje i objaśnia” —  pisała J. Walczyna (1968, s. 19).

Wizerunek lub model nauczyciela wczesnej edukacji ukazywano w aspektach: 
osobowościowym (zatem wartości i powinności), prakseologicznym i kompeten
cyjnym (wiedza i umiejętności), przy czym jest to układ dynamiczny i strukturalnie 
powiązany (Radwiłłowiczowie, 1981).

Sylwetkę tego nauczyciela cechuje silnie zintegrowana struktura postaw, cech 
osobowości, zainteresowań i umiejętności. W tej strukturze prymat w iodą cechy 
osobowościowe, eksponuje się serdeczność, wyrozumiałość, cierpliwość, rozsą
dek, życzliwość, pilność, dokładność. Autorzy licznych opracowań naukowych 
podkreślali wagę podmiotowego traktowania uczniów jako warunek dla wywoły
wania pożądanych zmian w sferze ich osobowości, wiedzy i umiejętności. Przede 
wszystkim nauczyciel wczesnej edukacji musi wykazywać się znajomością swoich 
uczniów, ich potrzeb często o bardzo osobistym charakterze, zdolności, zaintereso
wań, gwarantować bezpieczeństwo, dbać o ich zdrowie i dobre samopoczucie. To 
na nim spoczywa obowiązek integrowania różnorodnych oddziaływań z zewnątrz, 
ustawicznego czuwania nad dzieckiem z powodu jego skromnego doświadczenia 
życiowego i nikłej umiejętności samodzielnego wyboru wartości korzystnych dla 
wszechstronnego rozwoju.

Ważkie cechy nauczyciela wczesnych lat nauczania to umiejętności kontaktu 
z uczniami, czynna empatia, takt pedagogiczny, zgodność między słowem a postę
powaniem, poszanowanie godności ludzkiej ucznia, sprawiedliwość, umiejętność 
stawiania wymagań i konsekwencja w ich egzekwowaniu. Wreszcie powinna to 
być osoba posiadająca wysoką kulturę osobistą, językową, schludny wygląd, po
ważanie wśród uczniów i prestiż w środowisku.

W sferze kompetencji zawodowych autorzy przed 1989 rokiem wskazywali 
na konieczność posiadania odpowiednio rozległej i pogłębionej wiedzy rzeczowej, 
psychologicznej, pedagogicznej niezbędnej do pewnego stopnia w pracy każdego 
nauczyciela, ale przede wszystkim w pracy z dziećmi wczesnoszkolnymi. Uzna
no wówczas, iż nauczyciel klas I-III to wielokierunkowy specjalista, stąd też nie 
treść czy metody jednego przedmiotu stawiają szczególne wymagania nauczycie
lom tego szczebla, lecz swoistość i odrębność różnych przedmiotów składających 
się na dydaktykę nauczania początkowego. Praca z dziećmi wczesnoszkolnymi 
wymaga od nauczyciela wiedzy merytorycznej z zakresu siedmiu przedmiotów, 
a zdaniem J. Rutkowiak (1981) i Z. Ratajek (1987) oprócz wiedzy przedmiotowej, 
także ogólną (filozoficzną, kulturową, ekonomiczną, polityczną), będącą podsta
wą właściwego rozumienia zjawisk kulturowych i społecznych. Wiedza psycholo
giczna i pedagogiczna umożliwia i ułatwia efektywną realizację procesu kształce
nia. Pedeutolodzy dużo miejsca poświęcili umiejętnościom dydaktycznym nauczy-
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cielą, tj. umiejętnościom prawidłowego sterowania przezeń czynnościami poznaw
czymi uczniów w procesie uczenia się. Podstawą rozwoju umiejętności nauczycie
la uznała I. Wolny (1984) jego zdrowie psychiczne. Dążenia samorealizacyjne, 
inwencja, otwartość, pewne zdolności artystyczne to są elementy wzbogacania 
posiadanej wiedzy, a zarazem czynniki wpływające na tworzenie się twórczych, 
kreatywnych umiejętności dydaktycznych. O to, aby nauczyciel był twórczy, ape
lował M. Oryl w 1976 roku. Twórczy nauczyciel to także badacz, który wdraża 
teorię pedagogiczną do praktyki szkolnej, modernizując proces dydaktyczno-wy
chowawczy. W szystkie te czynniki prowadziły do ukształtowania modelu nauczy
ciela wczesnych lat nauczania, który można zawrzeć w określeniach spolegliwy 
opiekun-specjalista-m istrz. Z takiej wizji wynika troska o opracowanie modelu 
kształcenia, który według M, Szczodraka (1984) prow adziłby do osiągania 
mistrzostwa pedagogicznego przez ludzi pragnących podejmować pracę w tym 
zawodzie, a najważniejszym zadaniem studiów pedagogicznych sformułowanym 
przez H. Kwiatkowską (1988) jest skutecznie zapoczątkować proces stawania się 
nauczycielem.

Literatura ostatnich dziesięciu lat dostarcza wzorców nauczyciela-pedagoga, 
przy czym wzorzec ten odnosi się do nauczycieli wszystkich szczebli edukacji, 
(uniwersalny model), nieco mniej uwagi poświęcono sylwetce nauczyciela szczebla 
elementarnego, jej odrębności wynikającej ze specyfiki wczesnoszkolnej edukacji.

J. Rutkowiak (1996) próbuje nakreślić obraz nauczyciela XXI wieku, przeło
mu epok. „Oto w epoce upadania autorytetów, nowej jakości kulturowej nauczy
ciel przyszłości to wykonawca poważnej pracy” nastawiony na zmiany zachodzą
ce na pograniczu epok, myślący alternatywnie i innowacyjnie. Wizerunek nauczy
ciela współczesności determinowany jest, tak jak  teoria edukacji, jakością prze
mian kulturowych, ustrojowych i społecznych. Ważna jest jego otwartość na prze
miany w różnych sferach współczesnego życia. Ale jest to otwartość nacechowana 
odpowiedzialnością, często sprzeciwem wobec „realnym praktykom tego świata” 
(Ossowski, 1996). Jak pisze R. Ossowski, nauczyciel musi mieć rozeznanie i prze
jawiać wysoką wrażliwość na możliwe następstwa luksusu i biedy dzielące dzisiej
szy świat, na źródła przemocy i agresji w życiu społecznym. Dobry nauczyciel 
musi być przede wszystkim Osobą, czyli człowiekiem, u którego na szczycie hie
rarchii wartości znajduje się drugi człowiek. Na naturę działań nauczycielskich 
składają się stałe relacje z drugim człowiekiem, podczas których nauczyciel prze
kazuje strukturę wiedzy o świecie oraz system wartości. W wielu nowych wypo
wiedziach akcentuje się nauczycielski perfekcjonizm, uczestnictwo w tworzeniu 
wspólnego dobra, obronę zagrożonych wartości w wymiarze uniwersalnym. 
Częste są odwołania do koncepcji Celestyna Freineta, według której nauczyciel to 
człowiek wielowymiarowy, wyzwalający postawy aktywne, pobudzający do twór
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czości, do przekraczania granicy własnych i uczniowskich możliwości. Wskazuje 
się, że współczesny nauczyciel to animator, mediator, kreator przyszłości, modera
tor sytuacji dydaktycznych, przewodnik samokształcenia, a nawet eurodoradca. 
Wiele uwagi poświęca się twórczej roli nauczycieli w zbiorowościach szkolnych 
i szerzej społecznych. Twórczość ta przejawia się w przezwyciężaniu schematów, 
pogłębionej refleksji nad własnym systemem wartości, niekonwencjonalnym po
dejściu do funkcji pedagogicznych, modyfikowaniu własnego działania, oferowa
niu działań o kreatywnym charakterze.

W obecnych poszukiwaniach modelu osobowego nauczyciela wczesnej edu
kacji w skazuje się, iż powinien on być zarazem w ychowaw cą i opiekunem, 
mistrzem i artystą, badaczem i przewodnikiem. Podkreśla się takie cechy (M ali
szewska, 1981, s. 141-150), jak: kontaktowość, optymizm pedagogiczny, serdecz
ne zainteresowanie dzieckiem, cierpliwość, tolerancję, odpowiedzialność za zdro
wie fizyczne, bezpieczeństwo i prawidłowy rozwój dziecka.

Zmiany społeczne zmuszają nauczyciela do pracy nad osobistym rozwojem 
przez całe życie. Tak było zawsze w tym pięknym zawodzie. Toteż w portrecie 
nauczyciela wczesnej edukacji w prakseologicznym wymiarze akcentuje się bogatą 
wiedzę merytoryczną, psychologiczną, pedagogiczną, kompetencje diagnostyczno- 
terapeutyczne, wreszcie zainteresowania ogólnokulturowe, społeczne, wysoką kul
turę języka, m ilą powierzchowność i schludny wygląd. W dalszym ciągu aktualna 
jest definicja, iż nauczyciela wczesnych lat nauczania cechować musi silnie zinte
growana struktura postaw, cech osobowościowych i specyficznych możliwości 
wszechstronnej działalności pedagogicznej.

Autorzy wskazują, iż nauczyciel wczesnej edukacji to człowiek aktywny, twór
czy i innowacyjny. Cechy te winny przejawiać się w różnorodnych działaniach 
mających na celu wspieranie wszechstronnego rozwoju osobowości ucznia przy 
poszanowaniu jego indywidualności i godności.

Wydaje się, iż dzisiejsze rozważania o nauczycielu wyznaczają pewne pojęcia, 
takie jak  wartości, wyzwania, powinności, kompetencje, kreatywność, twórczość, 
innowacyjność, aktywność.

W spółczesny nauczyciel wczesnej edukacji winien zatem sprostać współcze
sności lub wyzwaniom cywilizacyjnym, przywracać i uczyć dla wartości, uwrażli
wiać na zagrożone wartości, dążyć do upodmiotowienia wartości. Traktowanie 
ucznia jako twórczego podmiotu wymaga od nauczyciela inspirowania jego aktyw
ności, wspierania zdolności, wspomagania rozwoju, wywoływania pożądanych 
zmian w osobowości, wiedzy i umiejętnościach. A. Brzezińska, pisząc o zadaniach 
nauczycieli klas I-III, wskazuje na zjawisko dzieci z „grupy ryzyka”, dzieci ro
dziców biednych, bezrobotnych, uzależnionych od alkoholu czy narkotyków, 
prostytuujących się lub też rodziców majętnych, o wysokiej pozycji zawodowej
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i w środowisku, ale w zasadzie bez właściwego kontaktu z własnymi rodzicami. Te 
„zagubione na obrzeżach zmieniającego się świata” dzieci w ymagają innego spo
sobu docierania do ich istotnych problemów. Tu nauczyciel musi być subtelnym 
inicjatorem procesu wzajemnego poznania i dopasowywania, aby edukacja była 
wielką szansą i okazją do rozwoju, a szkoła sensownym miejscem, w którym m oż
na zaspokajać swoje potrzeby życiowe.

Myślenie uczniów może odrodzić się z myślenia nauczyciela, a raczej przemyś
lenia przez niego własnej roli —  twierdzi M. Dudzikowa (1996, s. 43-44) —  
i uznania, że autorytet nie jest już w nią wpisany automatycznie, ale nadawany 
przez uczniów w rezultacie sprawdzenia jego szeroko pojętych kompetencji.

Zatem warto zastanowić się, czy przemiany mijającej już dekady w sposób 
istotny wpłynęły na kreację sylwetki osobowościowej nauczyciela wczesnej eduka
cji. Czy nastąpiły zdecydowane zmiany w kreślonym portrecie aksjologiczno-prak- 
seologicznym? Czy są to jedynie przesunięcia pewnych akcentów, wynikające 
z przeobrażeń świadomościowych i ekonomicznych, a zmiany dotyczą głównie lek
sykalnej sfery języka? Czy rzeczywiście jes t dzisiaj tak, jak  zauważa Zbyszko 
Melosik (cyt. za Dudzikowa, 1996, s. 42), że „Nauczyciel chowa się za Prawdę, 
Wiedzę i Wartości...”?

Pytania te stawiam sobie i innym nauczycielom i traktuję jako dyskusyjne.
Spójrzmy zatem na nauczycieli wczesnych lat nauczania u schyłku tego wieku 

przez pryzmat opinii zebranych w badaniach w latach 1998-99.
Interesujący wizerunek nauczyciela wczesnej edukacji nakreślili studenci

V roku pedagogiki w zakresie nauczania początkowego i wychowania przedszkol
nego w badaniach M. Sobieszczyk (1998, s. 290-294).

W opiniach studentów nauczyciel XXI wieku to osoba tolerancyjna, rozumie
jąca, szanująca, kochająca dzieci, traktująca uczniów podmiotowo, a nawet part
nersko. Jest osobą twórczą, innowacyjną i asertywną, „umiejącą mówić o rzeczach 
zwykłych w sposób niezwykły”. Nauczyciel opisywany przez studentów wypraco
wuje nowe, własne metody nauczania, indywidualizuje proces kształcenia, wyko
rzystuje nowoczesne środki dydaktyczne, uwzględnia zainteresowania uczniów, jest 
dobrym organizatorem zajęć, tworzy zintegrowany zespół klasowy, interpretuje, 
a nie realizuje program. Studenci pisali o tym, iż nauczyciel wczesnej edukacji nie 
może popadać w rutynę, ma być tolerancyjny, ale nie pobłażliwy, ma właściwie 
oceniać zachowania i osiągnięcia uczniów. Ważna dla respondentów jest także 
współpraca nauczyciela z rodzicami i środowiskiem. Nie bez znaczenia jest też 
należyte wynagrodzenie; studenci podkreślali, że nauczyciel nie chce pracować dla 
pieniędzy, „ale otrzymywać pieniądze za sw ojąpracę”. Cenne jest także rozumie
nie doskonalenia zawodowego, tworzenia się jako nauczyciela, samokształcenia 
poprzez fachową literaturę, konferencje i spotkania z innymi nauczycielami.
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Analiza wypowiedzi studentów pozwala na konstatacją, iż obraz kreślony ich 
piórem koresponduje z przedstawionym w literaturze przedmiotu.

Taki pożądany wizerunek nauczyciela wczesnej edukacji jaw i się w refleksjach 
teoretycznych i postulatywnych. A jak wygląda rzeczywistość pedagogiczna?

W 1999 roku prowadzono badania pod moim kierunkiem dotyczące sylwet
ki nauczyciela wczesnej edukacji1.

Celem badań było uzyskanie obrazu potrzeb, aktywności kulturalnej i zawo
dowej nauczyciela wczesnej edukacji końca XX wieku.

Wybór składników sylwetki nauczyciela wynika z założenia, iż potrzeby czło
wieka są motorem aktywności i uczestnictwa w kulturze, a te z kolei w pływają na 
jakość aktywności zawodowej.

Podstawę teoretyczną i metodologiczną stanowiły prace A. Góryckiej, A. Kłos- 
kowskiej, K. Obuchowskiego, A. Tyszki, H enry’ego A. Murraya, Abrahama M a
slowa, S. Siek, A. Wędrychowicza.

Poglądy wymienionych autorów pozwoliły przyjąć, iż potrzeby to właściwo
ści człowieka, to jest to, co człowiekowi jest niezbędne, aby istniał jako organizm, 
rozwijał sięjako osoba i był wolny psychicznie (K. Obuchowski, 1995, s. 13).

Uczestnictwo w kulturze można określić jako indywidualny udział w zjawi
skach kultury, przyswajanie jej treści, używanie jej dóbr, podleganie obowiązują
cym w niej normom i wzorom, a także tworzenie nowych jej wartości oraz odtwa
rzanie i przetwarzanie istniejących. Natomiast aktywność zawodowa to zjawisko 
rozległe, wynikające z funkcjonowania nauczyciela jako człowieka o określonym 
poziomie kultury, podejmującego świadomie różnorodne działania dla osobistej 
koncepcji rozwoju osobowości.
Podstawowe odpowiedzi, jakich spodziewano się w sondażu, dotyczyły pytań:
1. Jakie potrzeby charakteryzująnauczyciela wczesnej edukacji końca XX wieku?
2. Jaki jest stan uczestnictwa w kulturze tychże nauczycieli? Czy uczestnicząi są 

animatorami różnych form życia kulturalnego?
3. Jaki jes t poziom aktywności zawodowej nauczycieli wczesnej edukacji?

W badaniach uczestniczyło 120 nauczycieli edukacji przedszkolnej i wczesno
szkolnej. Respondenci to kobiety pracujące w różnych środowiskach (miasto woje
wódzkie, miasto średniej wielkości i wieś). Dominantą w grupie jest respondentka 
z wykształceniem wyższym magisterskim (lub uzupełniaj ąca wykształcenie) w śred
nim wieku (od 35 do 45 lat), ze średnim stażem pracy (od 10-20 lat), warunkami 
mieszkaniowymi i statusem materialnym typowym dla sfery budżetowej.

1 Badania prowadziły panie: Sylwia Cieślik, Magdalena Kowalska, Bogumiła Podgórska, 
Halina Pietrzyk.
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Oto obraz potrzeb nauczycieli wczesnej edukacji utworzony z zebranych opinii.
Z badań wynika, iż najbardziej uznawanymi potrzebami są: potrzeba dokształ

cania i doskonalenia zawodowego (edukacyjna), tę potrzebę wskazały wszystkie 
osoby badane, drugą w kolejności, wyróżnioną, była potrzeba materialna, bowiem 
jej zaspokojenie wiąże się z wszystkimi innymi potrzebami, realizacją pragnień 
i marzeń życiowych, kolejną była potrzeba uznania i znaczenia (87,5%). Badane 
chciałyby, aby ich wysiłek był społecznie przydatny, znalazł uznanie i sprawiedli
wą ocenę zarówno przełożonych, jak  i rodziców, koleżanek i dzieci. N astępną po
trzebą preferowaną przez nauczycielki jest potrzeba bezpieczeństwa; uznano, iż 
jest to jedna z ważniejszych potrzeb psychicznych (80%). W czym, w jakich w ar
tościach upatrują badane spełnienia potrzeby bezpieczeństwa? Najwyższą aproba
tę uzyskało udane życie rodzinne i osobiste (100%), następnie dobre warunki ma
terialne, pieniądze, (75%). W ślad za tymi wartościami respondentki wskazywały 
także ciekawą pracę, sukcesy zawodowe i wysoką pozycję zawodową. Najniższą 
aprobatę uzyskało uczestnictwo w życiu kulturalnym i społecznym (55%). Zatem 
w opinii badanych bezpieczeństwo to szczęście rodzinne i osiągnięcia w pracy 
zawodowej. Przy okazji tego pytania ankietowane wyrażały także swoje obawy 
w związku z możliwością utraty pracy. Zmiany dotyczące przekształcania przed
szkoli publicznych w niepubliczne oraz likwidacja niektórych placówek napawa je 
niepokojem.

K olejną w hierarchii potrzebą wymienioną przez badaną grupę nauczycielek 
była satysfakcja z wykonywanej pracy (62,5%). Niezaspokojenie tej potrzeby ruj
nuje dobre samopoczucie i prowadzi do frustracji. Na szóstym miejscu znalazła się 
potrzeba bliskiego kontaktu z dzieckiem (55%). Fakt ten może wywoływać pewien 
niepokój, bowiem w powszechnym rozumieniu winna to być naturalna potrzeba 
każdego nauczyciela, przejawiająca się między innymi w bliskości emocjonalnej, 
wzajemnym zrozumieniu, współdziałaniu, tworzeniu itd. Otuchą zaś napawa fakt, 
iż 97,5% badanych ponownie wybrałoby ten sam zawód, a 100% jes t zadowolona 
z wykonywanego zawodu (z zarobków tylko 6%!).

Następne potrzeby, które typowały badane, to potrzeba współpracy z rodzica
mi (52,5%), dobrego warsztatu pracy, atmosfery w pracy (około 20-25% ). Na 
samym końcu hierarchii potrzeb preferowanych przez nauczycielki wczesnej edu
kacji znalazła się potrzeba uczestnictwa w kulturze. Czy jes t to potrzeba najmniej 
odczuwana, czy też warunki materialne, rodzinne i czasowe badanych nie sprzyja
ją  realizacji tego rodzaju aktywności?

Z przeprowadzonych badań wynika, iż potrzeby edukacyjne wyzwalają ak
tywność zawodową. Kwalifikacje i wykonywany zawód jest ważnym kryterium 
pozycji społecznej, stąd też respondentki biorą udział w kursach, szkoleniach 
i warsztatach metodycznych, prowadzą zajęcia (koleżeńskie) pokazowe dla kole
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żanek (77,3%), odbywają konsultacje i współpracująz doradcą metodycznym. Naj
mniej preferowaną formą są konferencje. Badane nauczycielki wskazywały także, 
iż współpracują z rodziną i środowiskiem (60%), są animatorkami ruchu kultural
nego we własnym środowisku. Współpraca z rodzicami to zebrania i tzw. zajęcia 
otwarte dla rodziców, natomiast animacja kulturalna w środowisku to według 
ankietowanych organizowanie imprez typu Dzień Babci, Matki, Dziecka, choinka, 
bal karnawałowy, andrzejki itd. Natomiast artykuły do prasy pedagogicznej doty
czące własnych osiągnięć pisze jedynie 12% badanych, tyleż samo posiada dobrą 
znajomość języka obcego i aż 44% deklaruje czytelnictwo literatury pedagogicz
nej. Z zebranych opinii wynika, iż na codzienne przygotowanie się do zajęć nau
czyciel wczesnej edukacji poświęca 2 godziny.

Wyniki badań skłaniają do wniosku, iż nauczyciele wczesnej edukacji wykazują 
bierny typ uczestnictwa w kulturze. Preferowane formy to oglądanie telewizji, czy
tanie czasopism i książek i słuchanie radia. Interesujące, iż na taki stan rzeczy nie ma 
wpływu rodzaj ukończonej uczelni, miejsce stałego zamieszkania (nawet dostępność 
instytucji kulturalnych nie wpływa na częstotliwość korzystania —  teatr, filhar
monia, kino, galerie —  wystawy), pochodzenie społeczne czy też staż pracy.

Ulubionym zajęciem w czasie wolnym jest dla nauczycieli wczesnej edukacji 
czytanie czasopism. Prasę codzienną czyta 70% ankietowanych, dużym zaintere
sowaniem cieszą się czasopisma kobiece. Najpoczytniejsza jest: „Gazeta Wybor
cza”, „Ekspres Bydgoski”, z kobiecych: „Pani Domu”, „Poradnik Domowy”, „Twój 
Styl” . W śród czasopism pedagogicznych niezmiennie stałą popularnością cieszy 
się wśród respondentek „Życie Szkoły” i „Wychowanie w Przedszkolu” . Zaintere
sowanie tymi czasopismami wynika z'racji wykonywanego zawodu, bowiem na 
ich łamach czytelniczki szukają rozwiązania problemów pedagogicznych i propo
zycji metodycznych. Jednakże wskaźniki poczytności nie są optymistyczne. „Życie 
Szkoły” czyta co 5 z badanych (28,5%), „Wychowanie w Przedszkolu” co 6. 
respondentka (22%). W dalszej kolejności wskazywano „Nauczanie Początkowe” 
(4,2%) i „Wychowanie na co dzień” (2,8%). Czytelnictwo czasopism popularno
naukowych jest w zasadzie znikome, badane podały „Focus” (11,4%) i „Wiedzę 
i Życie” (4,2%).

Nauczycielki wczesnej edukacji codziennie oglądają programy telewizyjne 
i w rannych porach słuchają audycji radiowych. Głównie są to programy informa
cyjne, wiadomości, poradnictwo i programy rozrywkowe. Niestety, tylko 22% 
deklarowało odbiór audycji edukacyjnych.

Z badań wynika, iż ankietowane rzadko chodzą do kina. 28% badanych 
w ogóle nie bywa w kinie, z różnorodnych gatunków filmowych preferowane są 
komedie (dotyczy to również filmów emitowanych w telewizji). Być może wybór
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tego gatunku pozwala oderwać się od rzeczywistych problemów i daje okazję do 
„zdrowego śmiechu” .

Polowa respondentek (53%) nie ogląda widowisk teatralnych w teatrze, 60% 
nie odwiedza wystaw artystycznych i 76% nie bywa na koncertach w filharmonii. 
Respondentki mieszkające w mieście wojewódzkim i mające łatwy dostęp do Fil
harmonii Pomorskiej także nie wybierają doznań artystycznych tego rodzaju. 42% 
tej grupy badanych nie było nigdy na koncercie, reszta niezmiernie rzadko (raz na 
rok) i tylko jedna respondentka posiada karnet melomana. Wydaje się, iż tak zniko
me uczestnictwo w kinie, teatrze czy w  filharmonii uwarunkowane jest względami 
materialnymi, szybkim tempem życia i jego komercjalizacją, czy też przeciążeniem 
obowiązkami rodzinnymi i zawodowymi ankietowanych.

Nauczycielki wczesnej edukacji czytają literaturę przygodową i romanse, prze
ciętna przeczytanych książek w ciągu roku szkolnego wynosi niecałe 3 książki. 
Tak wynika z deklaracji, aczkolwiek dużym problemem było podanie tytułu ostat
nio przeczytanej książki. Z pozycji zasługujących na uwagę wymieniono Tatą 
W. W hartona (5,7%), Mistrza i Małgorzatą Bułhakowa (tyleż) oraz Imią róży 
U. Eco (4,2%). Pozostałe pozycje to tytuły lektur kanonu szkoły średniej, do któ
rych, być może, chętnie wracają badane.

Respondentki prowadzą niezwykle biemy pod względem aktywności fizycznej 
tryb życia. Do wyjątków należy uprawianie jakiejkolwiek dziedziny sportowej. 
Brakuje także osób realizujących się np. w malarstwie, muzyce, kolekcjonerstwie 
ltp.

Wyniki przeprowadzonych badań korespondują z wcześniejszymi empirycz
nymi doniesieniami autorstwa W. Pomykały (1985), J. Szockiego (1989) oraz ba
daniami ostatnich latnp. H. Owoc-Remiszewskiej (1998) czy J. Rusieckiego (1998).

Nauczyciel wczesnej edukacji to nieoceniona wartość współczesnej, reformo
wanej szkoły. Procesy reformatorskie, demokratyzowania szkoły na miarę złożo
nych wyzwań współczesności rozwijają się powoli, ale pierwszymi animatorami 
tych procesów, inspirującymi upodmiotowienie uczniów, samodzielność ich logicz
nego i pragmatycznego myślenia są nauczyciele wczesnej edukacji. Nauczyciele 
tego szczebla organizują poznawanie świata przez uczniów, rozpoczynają proces 
tworzenia człowieka wyedukowanego, kompetentnego, wrażliwego, inicjujągusty 
i upodobania estetyczne, różnorodne zainteresowania i zamiłowania. To na bar
kach nauczycieli wczesnej edukacji spoczywa odpowiedzialność za rozwój indywi
dualnych zdolności twórczych i zwrócenie uczniów ku uniwersalnym wartościom.

Czy nauczyciele pierwszych lat nauczania uczynią edukację twórczą?
Czy będą skutecznie wspierać, inspirować i tworzyć okazje edukacyjne? Czy 

nauczyciele wczesnej edukacji staną się doradcami, pomocnikami, a rozwój dziec
ka w reformowanej szkole stanie się nadrzędną wartością edukacyjną?
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